

Erretiroak IRI (Irakasle-Ikertzaileak)

UPV/EHU

2022/23 - 1. lauhilabetekoa



MUFACE

(Klase
Pasiboak):

- Funtzionarioak (2011 baino lehenago)

Gizarte
Segurantzako
Erregimen
Orokorra:

- MUFACEn EZ dauden funtzionarioak (2011tik aurrera)
- Laboralak

OHARRA:

2022an, pentsio maximoa **2.819,18 €** gordinekoa da hileko (**2.283,54 €** inguru garbi, %19 PFEZ kenduta), 14 ordainketetan

** 2023/1/1etik aurrera FEI (Belaunaldiarteko Ekitate Faktorea) aplikatuko. Honek jubilazio-pentsioen murrizketa ekar dezake.*

Pentsioa = Hartzeko Erregulazailea (HE) x zerbitzu-urteei dagokien %



Zerbitzua zenbat	Erregulazailearenehuneko	Zerbitzua zenbat	Erregulazailearenehuneko	Zerbitzua zenbat	Erregulazailearenehuneko
urtez eman den		urtez eman den		urtez eman den	
1	1,24	13	22,10	25	63,46
2	2,55	14	24,45	26	67,11
3	3,88	15	26,92	27	70,77
4	5,31	16	30,57	28	74,42
5	6,83	17	34,23	29	78,08
6	8,43	18	37,88	30	81,73
7	10,11	19	41,54	31	85,38
8	11,88	20	45,19	32	89,04
9	13,73	21	48,84	33	92,69
10	15,67	22	52,52	34	96,35
11	17,71	23	56,15	35 ó más	100
12	19,86	24	59,81		

HR = **3.165,68 € hileko gordin**
(A1 kotizazio talderako)
14 ordainketa

Pentsio max. 2022
2.819,18 € gordin
(2.283,54 € garbi)

35 urte= HE-ren 100%
32 urte = ia pentsio maximoa 2818,72 €

MUFACE (Klase pasiboak)

Erretiro-motak

Mota	Adina	Baldintzak	Irakaskuntza eta tutoretza murrizketak	Pizgarriak (hilabeteak)*
Borondatezkoa	60	<ul style="list-style-type: none"> - 30 urte kotizatu - 5 azkenak Klase Pasiboetan (egoera bereziak egon daitezke) - Eskatera gutxienez 3 hilabete lehenago 	Erretiroa baino 5 urte lehenago: 4K, 1o/a. tutoretza 6K, 2o/a. tutoretzak 8K, 2o/a. tutoretzak 10K, 3o/a. tutoretzak 10K, 3o/a. tutoretzak	60 urte: 18 (13) 61 urte: 15 (11) 62 urte: 12 (9) 63 urte: 8 (7) 64 urte: 4 (4) - UPV/EHUren deialdia primak eskatzeko**
	65	<ul style="list-style-type: none"> - 15 urte kotizatu - Eskatera gutxienez 3 hilabete lehenago <p>(Pentsio gehigarria 65etatik gora lan egiteagatik: hartzeko erregulatzailerara iritsi arte)</p>	- UPV/EHUren deialdia murrizketak eskatzeko	-
Derrigorrezkoa adinagatik	70	<ul style="list-style-type: none"> - 15 urte kotizatu - Ofizios 		-

*10 últimos años en la UPV/EHU (10 últimos años NO en la UPV/EHU).

** Azken deialdia abenduan atera zuen EHUK 2022rako, eta eskaerak urtarilean aurkezteko aukera egon zen. Beraz, orain pizgarrien deialdia argitaratu ez arren, indarrean dago.

Erretiro moten baldintzak eta pentsioaren kalkulua, 2022ko uztailean aplikagarria den araudiaren arabera:

- 2013 ondorengo araudia (trantsizio aldia 2013-2027):
 - Erretiro partziala (lan-kontratudunak)
 - Erretiro arrunta
 - Aurre-erretiroa (borondatezkoa)

- Trantsizio-garaia: 2013-2027

$$Pentsioa = Oinarri arautzailea \times kotizatutako urteei dagokien \%$$



Urtea	Hilabete konputagarrien kopurua/Zatitzailea	Urte konputagarriak
2013	192 / 224	16
2014	204 / 238	17
2015	216 / 252	18
2016	228 / 266	19
2017	240 / 280	20
2018	252 / 294	21
2019	264 / 308	22
2020	276 / 322	23
2021	288 / 336	24
2022	300 / 350	25

PORTZENTAJEA – ERRETIROA – KOTIZATUTAKO URTEAK

APLIKAZIO EPEA	LEHEN 15 URTEETAN		URTE GEHGARRIAK			GUZTIRA		
	Urteak	%	HILABETE GEHGARRIAK	KOEFIZIENTEA	%	URTEAK	URTEAK	%
2013tik 2019ra	15	50	1etik 163ra Gainerako 83 hilabeteetan	0,21 0,19	34,23 15,77			
	15	50	Guztira, 246 hilabete		50,00	20,5	35,5	100
2020tik 2022ra	15	50	1etik 106ra Gainerako 146 hilabeteetan	0,21 0,19	22,26 27,74			
	15	50	Guztira, 252 hilabete		50,00	21	36	100
2023tik 2026ra	15	50	1etik 49ra Gainerako 209 hilabeteetan	0,21 0,19	10,29 39,71			
	15	50	Guztira, 258 hilabete		50,00	21,5	36,5	100
2027tik aurrera	15	50	1etik 248ra Gainerako 16 hilabeteetan	0,19 0,18	47,12 2,88			
	15	50	Guztira, 264 hilabete		50,00	22	37	100

2022ko balioak:

OA = Azken **25** urtetako kotizazio oinarrien Batez bestekoa.

(OA ez da berdina kategoria bereko langile guztientzako)

OA max = **4.139,40 €** **€gordin**

Pentsioa= OA eta kotizazio-urteak kontuan hartuta
Pentsio max (aurreikuspena)=

2.819,18 €gordin

(2.283,54 € inguru garbi)

14 ordainketa

36 urte (36,5 - 2023an)

= OAren %100

Amatasun.osagarri bat seme-alabak izateagatik (2 seme-alaba, % 5; 3, %10, 4 edo gehiago, %15...) Borondatezko erretiro eta erretiro partzialean izan ezik. Europar Batasuneko Epaitegiaren ebazpena batek gizoni ere eman behar zaiela dio.

GS Erregimen Orokorra: erretiro partziala



Mota	Adina	Baldintzak	Irakaskuntza eta tutoretza murrizketak	Pizgarriak
Erretiro Partziala	62 urte + 2 hil. (2023an: 62 urte + 4 hil. 2027an: 63 urte)	- Arduraldi osoko lan-kontratua izatea - 35 urte + 6 hil. (+9 hil. 2023an) edo gehiago kotizatuta (2027an: 36 urte + 6 hil. kotiz) - % 50 jardunaldi-murrizketa - Soldataren % 50 + pentsioaren % 50 - Kotizazio osoak - 6 urteko antzintasuna EHU + iraunkorra izan edo plaza hutsean egon	Erretiroa baino 5 urte lehenago: 4K, 1o/a. tutoretza 6K, 2o/a. tutoretzak 8K, 2o/a. tutoretzak 10K, 3o/a. tutoretzak 10K, 3o/a. tutoretzak	4 hilabete (*) - UPV/EHUren deialdia eskatzeko
	63 urte + 4 hil. (2023an: 63 urte + 8 hil 2027an: 65 urte)	- Arduraldi osoko lan-kontratua izatea - 33 urte kotizatuta - % 50 jardunaldi-murrizketa - Soldataren % 50 + pentsioaren % 50 - Kotizazio osoak - 6 urteko antzintasuna EHU + iraunkorra izan edo plaza hutsean egon	- UPV/EHUren deialdia murrizketak eskatzeko	- UPV/EHUren deialdia pizgarriak eskatzeko

(*) Prima mantentzen da erretiro partziala gauzatu beharreko datan ezin bada gauzatu, deialdiak ebazteko epeengatik edo txanda-kontratuan aritu behar den irakaslearen kontratazioa atzeratzeagatik edo administrazioaren ustez erretiroa beste data egokiago batean gauzatea egokiagoa delako.

ADI!!! Hurrengo urteetan erretiro partziala eskatzeko baldintzak betetzen badituzu, murrizketak eskatu ahal dituzu

URTEA	ADINA	KOTIZAZIOA	33 URTE KOTIZATUTA
2022	62 urte + 2 hilabete	35 urte + 6 hilabete	63 urte + 4 hil.
2023	62 urte + 4 hilabete	35 urte + 9 hilabete	63 urte + 8 hil.
2024	62 urte + 6 hilabete	36 urte	64 urte
2025	62 urte + 8 hilabete	36 urte + 3 hilabete	64 urte + 4 hil.
2026	62 urte + 10 hilabete	36 urte + 3 hilabete	64 urte + 8 hil.
2027tik aurrera	63 urte	36 urte + 6 hilabete	

GS Erregimen Orokorra: erretiro arrunta



2021ean, erretiro arrunta eskatzeko baldintzak honakoak dira:

Mota	Adina	Baldintzak	Irakaskuntza eta tutoretza murrizketak	Pizgarriak
Arrunta	65 urte	<p>37 urte + 6 hil. edo gehiago kotizatuta</p> <p>(2023an: 37 urte + 9 hil. 2027an: 38 urte + 6 hil.)</p> <p>(Oinarri Arautzailearen %100, pentsio maximoaren mugarekin)</p>	<p>Erretiroa baino 5 urte lehenago:</p> <p>4K, 1o/a. tutoretza 6K, 2o/a. tutoretzak 8K, 2o/a. tutoretzak 10K, 3o/a. tutoretzak 10K, 3o/a. tutoretzak</p>	-
	<p>66 urte + 2 hil. 2022an</p> <p>(2023an 66 urte + 4 hil.)</p>	<p>15 urte edo gehiago kotizatuta</p> <p>(% X – kotizaturiko urteen araberako taularen arabera)</p>	- UPV/EHUren deialdia murrizketak eskatzeko	-

Erretiro arruntaren adina baino 2 urte lehenago eskatu daiteke.

2022an aurre-erretiroa eskatzeko baldintzak:

Mota	Adina	Baldintzak	Irakaskuntza murrizketak eta tutoriak	Pizgarriak (hilabeteak)*
Aurreratua (borondatezkoa)	63	<ul style="list-style-type: none"> - 36 urte kotizatuta - Penalizazioa pentsioari (ikus. hurrengo taula) 	<p>Erretiroa baino 5 urte lehenago:</p> <p>4K, 1o/a. tutoretza 6K, 2o/a. tutoretzak 8K, 2o/a. tutoretzak 10K, 3o/a. tutoretzak 10K, 3o/a. tutoretzak</p>	<p>63 urte: 8 (7)</p> <p>64 urte: 4 (4)</p>
	64 + 6 hil.	<ul style="list-style-type: none"> - < 35 urte kotizatuta - Penalizazioa pentsioari (ikus. hurrengo taula) 	<ul style="list-style-type: none"> - UPV/EHUren deialdia murrizketak eskatzeko 	<ul style="list-style-type: none"> - UPV/EHUren deialdia pizgarriak eskatzeko

* Azken hamar urteak UPV/EHUn (Azken hamar urteak UPV/EHUn, ez).

Koefiziente murriztatzaileen taula

	Periodo cotizado: menos de 38 años y 6 meses	Periodo cotizado: igual o superior a 38 años y 6 meses e inferior a 41 años y 6 meses	Periodo cotizado: igual o superior a 41 años y 6 meses e inferior a 44 años y 6 meses	Periodo cotizado: igual o superior a 44 años y 6 meses
Meses que se adelanta la jubilación	% reducción	% reducción	% reducción	% reducción
24	21,00	19,00	17,00	13,00
23	17,60	16,50	15,00	12,00
22	14,65	14,00	13,33	11,00
21	12,57	12,00	11,43	10,00
20	11,00	10,50	10,00	9,20
19	9,78	9,33	8,89	8,40
18	8,80	8,40	8,00	7,60
17	8,00	7,64	7,27	6,91
16	7,33	7,00	6,67	6,33
15	6,77	6,46	6,15	5,85
14	6,29	6,00	5,71	5,43
13	5,87	5,60	5,33	5,07
12	5,50	5,25	5,00	4,75
11	5,18	4,94	4,71	4,47
10	4,89	4,67	4,44	4,22
9	4,63	4,42	4,21	4,00
8	4,40	4,20	4,00	3,80
7	4,19	4,00	3,81	3,62
6	4,00	3,82	3,64	3,45
5	3,83	3,65	3,48	3,30
4	3,67	3,50	3,33	3,17
3	3,52	3,36	3,20	3,04
2	3,38	3,23	3,08	2,92
1	3,26	3,11	2,96	2,81

Koefiziente murriztaile horiek oinarri arautzaileari kotizazio-hilabetei dagokien ehunekoa aplikatuta ateratzen den pentsioaren zenbatekoari aplikatuko zaizkio.

GS Erregimen Orokorra: erretiro arrunta adina



ADI!!! Hurrengo urteetan erretiroa eskatzeko baldintzak betetzen badituzu, murrizketak eskatu ahal dituzu (2 urte lehenago aurre-erretiroa har daiteke)

URTEA	ADINA	KOTIZAZIOA
2022	65 urte	> 37 urte + 6 hilabete
	66 urte + 2 hil.	< 37 urte + 6 hilabete
2023	65 urte	> 37 urte + 9 hilabete
	66 urte + 4 hil.	< 37 urte + 9 hilabete
2024	65 urte	> 38 urte
	66 urte + 8 hil.	< 38 urte
2025	65 urte	> 38 urte + 3 hilabete
	66 urte + 10 hil.	< 38 urte + 3 hilabete
2026	65 urte	> 38 urte + 6 hilabete
	66 urte + 10 hil.	< 38 urte + 6 hilabete
2027tik aurrera	65 urte	> 38 urte + 9 hilabete
	67 urte	< 38 urte + 9 hilabete

<https://www.portalclasespasivas.gob.es/sitios/clasespasivas/eu-ES/Paginas/Inicio.aspx>

<http://www.seg-social.es/wps/portal/wss/internet/Trabajadores/PrestacionesPensionesTrabajadores/10963>

<https://sede.muface.gob.es/?lang=eu>

<https://www.lainformacion.com/economia-negocios-y-finanzas/pension-jubilacion-maxima-subida-2021/2819509/>

<https://www.diariojuridico.com/el-complemento-por-maternidad-sera-accesible-tanto-a-hombres-como-a-mujeres-segun-establece-el-tribunal-de-justicia-de-la-union-europea/>